АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обеспечении свободного проезда и

установки пожарной и специальной

техники возле жилых домов и объектов на

территории муниципального образования

Аксайское городское поселение в случае

возникновения пожаров и чрезвычайных

ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях повышения уровня

противопожарной защиты территории муниципального образования Аксайское

городское поселение, предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах, а

также обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной

техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций постановляю,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному казенному учреждению Аксайского городского

поселения «Благоустройство и ЖКХ» (далее – МКУ АГП «Благоустройство и

ЖКХ»), отделу ЖКХ Администрации Аксайского городского поселения:

1.1. Не реже 1 раза в квартал проводить комиссионный осмотр (далее -

осмотр) состояния внутридворовых проездов к жилым домам, а также к зданиям,

сооружениям и строениям (далее - объекты) с учетом возможности проезда и

установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и

чрезвычайных ситуаций (далее - проезда и установки пожарной техники) с

составлением актов осмотра. Акты осмотра в пятидневный срок после окончания

проверки направлять руководителям соответствующих организаций (управляющих

компаний, товариществ собственников жилья, жилищных и жилищно-строительных

кооперативов, домов с непосредственным управлением собственниками помещений,

садовых некоммерческих товариществ, гаражно-строительных кооперативов и др.)

с указанием рекомендуемых сроков устранения недостатков.

1.2. В установленном порядке принимать меры по ликвидации самовольно

возведенных преград, препятствующих проезду и установке пожарной техники.

1.3. При необходимости вырубки зеленых насаждений, произрастающих

в непосредственной близости от жилых домов и объектов, мешающих

06.12.2021г.      г. Аксай                             № 701

беспрепятственному проезду и установке пожарной техники, а также проезду к

источникам противопожарного водоснабжения, по предложениям владельцев

территории, инициировать снос зеленых насаждений на территории Аксайского

городского поселения в соответствии с административным регламентом

муниципальной услуги «Оформление разрешений на снос, пересадку, обрезку

зеленых насаждений».

1.4. При необходимости переноса воздушных линий электропередачи,

расположенных в пространстве между наружными стенами объектов защиты

и проездами (площадками) для установки пожарной техники, мешающих установке

подъемных механизмов, обращаться в организации электросетевого хозяйства, на

балансе которых находятся данные воздушные линии электропередачи,

с предложением по их переносу.

2. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической

работы по Аксайскому району управления надзорной деятельности и

профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской

области, 44 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Ростовской

области не реже 1 раза в полугодие принимать участие в проверках состояния

внутридворовых проездов к жилым домам и объектам на территории городского

поселения с учетом возможности проезда и установки пожарной техники,

проводимых МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ» и отделом ЖКХ Администрации

Аксайского городского поселения.

3. Рекомендовать управлению Отделу Министерства внутренних дел России

по Аксайскому району, силами сотрудников государственной инспекции

безопасности дорожного движения и участковых уполномоченных полиции:

3.1. Выявлять брошенные, бесхозные и разукомплектованные

автотранспортные средства, расположенные возле жилых домов и объектов,

принимать меры к установлению их принадлежности, проводить проверку на

предмет нахождения их в розыске.

3.2. Принимать меры к привлечению автомобилей-эвакуаторов для

выполнения мероприятий по созданию условий для обеспечения свободного

проезда и установки пожарной техники в случае возникновения пожаров и

чрезвычайных ситуаций.

4. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации Аксайского

городского поселения при рассмотрении и подготовке документации по планировке

территории, при подготовке градостроительных планов земельных участков при

проектировании жилых домов и объектов, при рассмотрении схем планировочной

организации земельного участка при выдаче разрешений на строительство объектов

капитального строительства учитывать необходимость размещения проездов, а

также площадок для проезда, установки и разворота пожарной техники,

обеспечивающих выполнение требований пожарной безопасности в соответствии с

действующим законодательством.

5. Рекомендовать руководителям организаций, управляющих компаний,

товариществ собственников жилья, жилищных и жилищно-строительных

кооперативов, домов с непосредственным управлением собственниками помещений,

председателям садовых некоммерческих товариществ, гаражно-строительных

кооперативов на территории муниципального образования Аксайское городское

поселение:

5.1. Обеспечить поддержание свободных проездов к жилым домам и

объектам для проезда и установки пожарной техники в соответствии с требованиями

действующего законодательства.

5.2. Не реже 1 раза в месяц проводить проверки состояния проездов, а так же

площадок возле жилых домов и объектов для подъезда, установки и разворота

пожарной техники.

5.3. Исключить установку шлагбаумов, конструктивные особенности

которых не позволяют обеспечить условия для беспрепятственного проезда

пожарной техники к жилым домам и объектам.

6. Исполнителям работ, немедленно сообщать в подразделения пожарной

охраны о закрытии дорог или проездов на территории муниципального образования

Аксайское городское поселение для ремонта или по другим причинам,

препятствующим проезду пожарной техники. На период закрытия дорог в

установленных местах выставлять указатели направления объездов или устраивать

переезды через ремонтируемые (закрытые для проезда) участки дорог.

7. Признать утратившим силу постановление Администрации Аксайского

городского поселения от 31.05.2013 № 127 «Об обеспечении свободного проезда и

установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и объектов на

территории Аксайского городского поселения в случае возникновения пожаров».

8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ

Куленок А.С.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения        А.М. Агрызков

Постановление вносит

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»